Spartæq;) Sunt usq; iuncea, à sparto dictæ, ex quo fiunt. Est autem spartum genus iuncī siue herbæ Iberice, de quo multa Plin. lib.undevi gestimo. Autumnant grammatici spartas quoque dici ab hoc sparto, quasi spartæs. lib.11.cap.2.

Specularibus integi) Ut inquit Epigrāmatarius poëta, Specularia puros Admittunt soles et sine fœce dies. Sunt autē lapides speculares candidi atq; translucētes, olim in Bononiensi agro effossi, et quibus fiunt munimēta quasi quedam fructū preciosissimorū, ut inclusi specularibus admittant solem, ne infestentur uento uel hambre. Tibérius Cesar cùm mira uoluptate cucumeres expeteret, com mentus est ut nullo non die sibi contingenterent. Nāq; pen files eorum hortos promouebant in solem retis, rursumq; hybernis diebus intra specularium munimenta reuocabant.lib.11.cap.3.

Spica uirginis) Nomen est syderis, antiqui spicum uero genere dixerat, hinc illud: Spicum illustre ferens splendenti corpore uirgo.lib.11.cap.2.

Spondylis) Nomen est pisium, alijs spondylos uocamus uertebrae et nodes in ceruice, et ut autor est Pol. Lux, τραχια, id est, spina hominis constat septem spondylis. Appellantur et spondilia.lib.8.cap.16.

Στρογόνης) A Plinio dicitur uua et staphis agria, quā taminiā aliqui uocant falso, suum enim genus habet, ualeat ad pituitam, unde à quibusdam dicta pituitaria, Greco uocabulo agria staphyle dicitur uua sylvestris.lib.8.cap.5.

per

IN COLV MELLAM.

Per statum in Pedamēta, palos, adminicula.lib.5.ca.3.

Sæpe etiā siuia) Pars aratri est, de qua Vergilius: Sti uaq; que currus à tergo torqueat. M. Var. Siuia, inquit, à stando dicta, in qua transuersa regula est dicta manicula, è quod manu bubulci tenetur.lib.5.cap.3.

Simplici stolone) Plin. stolones in arboribus appellat fruticationē inutilē. Vnde et stolonū Liciniae genti inditum cognomen. M. Var. planissimè scribit de stolonibus, cuius uerba subscripti, que sunt hæc: Nā Stolonis illa lex, que uerat plus quingenta iugera habere ciuem Romanū, et qui propter diligentiam culturæ stolonū confirmauit cognomen, quod nullus in eius fundo reperi poterat stolo, quod effudiebat circum arbores radices, que nascetur ex solo, quos stolones appellabant.lib.5.cap.8.

Ciceris) Cum cicer inter legumina numeretur, nō in ter olera, existimo legedū siseris. Est autē siser herba hor tensis, cui generofitas præcipua est in Germania, inest lo gitudine neruus, qui in decoctis extrahitur, amaritudinis tamē magna parte relicta, qua mulso in cibis temperata, etiam in gratiā uertitur. Siser nobilitatum est à Tyberio principe, id genus oleris mirè expetente, de hoc intellexit Verg. in Moreto scribēs, Hic siser et capiti debētes nomina porri. In codicibus impressis uulgò legitur cicer, sicut hic quoq;, cùm utrobiq; siser legendum sit.lib.11.cap.3.

Stringere arbores) Decerpere, secare, et colligere. Verg. Sed tamē et quernas glandes tu stringere tempus, Hinc stricta olea dicta, que manu colligitur.lib.6.ca.3.

Strigosum habitū) Strigosus apud ueteres morbus dicitur iumentorum, qui corpora stringit aut fame, aut dia uitij causa, quasi strigosus. Aulus Gellius strigosum appellat equum emaciatum, et male curatum. Linus tradit,

equos

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

equos ex itinere uisos esse strigiosiores, hoc est, macriores, attenuatoresq; lib. 6. cap. 36.

Strumosis) Struma morbus est, cui propè peculiariter obnoxij sunt sues: unde et à Græcis χοιράδει uocatur: uulgo scrophulas uocat à scrophis, quæ illis maximè infestantur. Plin. Obnoxij sunt sues morbis anginæ maximè et strumæ. Est et struma, ut docet Cor. Celsus, tumor, in quo subter concreta quædā ex pure, et sanguine, quasi glædulae oriuntur, quæ præcipue fatigare medicos solent, nec unquam facile maturescunt, maximè in cervice, sed etiam in aliis et in guinibus, et in lateribus. lib. 7. ca. 10.

Subluuies, atq; intertrigo) Videtur subluuies esse exulceratio in pedibus ouiuu nascens, quod scilicet ab ungula cutis resolutur, in homine reduciā dicitur. Luere enim soluerere est, quasi subtus soluat corium. De intertrigine, quæ ex intertritu nascitur, suprà scripti. lib. 7. cap. 3.

Subinde) Frequenter, aliis, mox, deinde, et itidem. lib. 6. cap. 2.

Submittere prolem) Educare, producere, propagare. lib. 7. cap. 9.

Subrumentur) Sub mānam mittantur, subijcianturq; antiquo nang; uocabulo māma dicitur rumis, unde agni et hœdi subrumi uocantur, qui sub rumis, id est, mammis adhuc habentur. Hinc uerbum subrumari, quod significat sub mammam subijci. Hinc ruminata dea, et ruminalis fucus, quod sub ea arbore lupa rumam, id est, mammā Romulo et Remo dederit. lib. 7. cap. 4.

Velut quibusdā substructionibus) Plin. Cic. cæteri substructiones insanas uocat ædificia enormia, sumptuosa, et spendijs propè regalibus extucta. Hic substructiones intellige aceruos lapidū in unū locū congregatorū, instar substructio-

IN COLV MELL A M.

structionū quibus ædificia magna consurgunt. lib. 1. cap. 2.

Suculae celantur) In capite Tauri sunt stellæ numero vii, quas nostri suculas uocat, Græcibyades nomine pluvio. Nam Grece βῆρ dicitur pluere. Haec autem stellæ cum oriuntur, et occidunt, tempestates, pluuias, largosq; hymbris cident. Imperiti arbitrantes dici hyadas à suibus, qui Græca uoce βῆσ nominantur, à similitudine nominis Græci appellauere suculas, siquidem sus per diminutionem dicitur sucula. Hinc iocus ille Plautinus: Quin tu in dierecta cum sucula, et cum proculis. Plinius tradit id sidus uulgò appellatum esse palilicum, quod celatur uesteri circa Pa=llilia, qui dies festus est, uigesimus primus mensis Aprilis, idemq; urbs Romæ natalis. lib. 11. cap. 2.

Suffitas) Fumigatas, et quodā quasi suffumine medicatas. Verg. inquit: At suffire thymo. Apud Plinium frequenter legitur suffitus, suffitiones, suffimenta. Apud Ouidium: Sanguis equi suffimen erit. lib. 9. cap. 14.

Suffragines coronæ) Sunt in cruribus posterioribus quadrupedum suffragines, quibus pedes inflectuntur. Dici ex eo uidentur, quod subter frangantur. Plinius tradit, aues curuare suffragines in posteriora: quibus uerbis plausimè demonstrat suffragines dici illam in cruribus partem, quæ humani poplitis modo curuatur. Hinc suffragina nosa mula, cuius suffragines morbo infestantur. Corona autem pars est pedis in brutis animalibus. Hinc suffraginosus laborans suffraginibus. lib. 6. cap. 14.

Suffriatur) Inspergitur, suffriare, infriare, perfriare ex eodem fonte manantia uerba, significant minutim contenerere, et quod uulgò dicitur puluerizare, et inspergere. lib. 9. cap. 35.

Vitem supplantato) Vitē supplantare est quasi explante
kk tare

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

tare, deluxare, atque prostertere, sicut in palestrico curu-
liq; certamine luctantes supplantant aduersarium, & cur-
sor cursorem, subductisq; pedibus arietant ad terram, quod
Grace dicitur *παλαιστής*. M. Tull. tradit, quod qui sta-
diū currit, nullo modo debet supplantare eum, qui cum
certet. Dixit Plin. uas supplantat, pro eo quod est, ledit,
conuelliit, atq; delumbat. lib. de arb. cap. 7.

Suppuratio) Apostemata Graeci uocat, nostri suppura-
tiones. Fit ex suppuratio, quando ex ulceribus manat pus,
hoc est, sanies. Suppurare dicuntur ulcera, quando perie-
nerunt ad maturitatem, & emitunt pus. lib. 6. cap. 11.

Supputari) Putari, decidiq; ferro, lib. 4. cap. 33.

Surcularis terra) Ad surculos progenerandos idonea.
lib. 3. cap. 11.

Suspiriosæ) Graecis uocabulis astmatici, dyfnoici, ortho-
pnoici appellantur, quos nostri suspiriosos appellant, uit-
ium est, proueniens ex difficultate spirandi. Agere anima,
dici suspirium potest, ut tradit Seneca. De suspiriosis cre-
bra mentio apud Plin. De dyfnoea, & orthopnoea scribit
Galenus, sed recentiores medici perperam pronunciantes
uilliant elegantiam atticis. lib. 6. cap. 38.

T

Superius tabulatum) Tabulata in arboribus sunt ordi-
nes ramorum, de quibus ait poëta: Assuecant summasq;
sequi tabulati per ulmos: quem locum enarrans Scruius,
ait: Tabulata sunt rami effusores, & in plana tendentes,
non ad altiora crescentes. Sunt in arboribus ima, & sum-
ma tabulata ramorum. Plinius docet, tabulata ulmorum ab
octavo pede altitudinis dilatari in collibus, scicisq; agris, &
duodecimo in campesribus, & humidis. lib. 12. cap. 5.

Tamaricis) Tamarix est, quam & myricen uocant,
qua ad

IN COLUMELLAM.

que ad lyenem precipua est, si succus eius expressus in uia-
no bibatur, adeoq; mirabilem eius antipathiam contra so-
lum hoc uiscerum faciunt, ut affirmet, si ex ea factis alueis
bibant sues, sine lyene inueniri: & ideo homini splenetico
cibū, potumq; dant in uasis ex tamarice factis, uulgas in-
felicem eam arborem appellat, quoniam nihil ferat, nec se-
ratur unquam. lib. 7. cap. 10.

Tanagrici) A Tanagra ciuitate Boeotie, quam Home-
rus uocat Ταναρι, que ex prius, ut docet Stephanus, uoca-
batur ταναριφια. Tanagrici galli autore Varrone sunt.
sine dubio pulchri, & ad preliandum inter se maxime ido-
nei: sed ad partus sunt steriliiores. Plinius de gallis gallina-
cis loquens ait: patrias nobilitauerunt Rhodū, ac Tanag-
ram. Tanagree meretrices meminit M. Tull. lib. 8. cap. 2.

Dissimile ratione postulat Tarentinū atq; hirtum.) In
genere ouium summa dignitas fuit Tarentinis ouibus, que
propter bonitatē lanæ pellibus integebatur, ne lana inqui-
naretur. Hinc Plin. noster id genus ouiu elegantiū uocat.
tectū, cum operimēti tegeretur, & a Varrone pellita no-
minantur: de quibus intellexit Horatius illo sapphico uer-
siculo: Dulce pellitis ouibus Galeſi Flumen. Igitur cum
Tarentinū pecus sit ex omnibus molliſſimū maximeq; hir-
tum, hoc est, lanigerū atq; uillosum, nullamq; domini, aut
magistroru inertiam sustineat, desiderat curam maiore et
ratione longe alia in pastione, quam faciat reliquii ouia-
ricū pecus. Illud adnotandum, Tarentum Sabinoru lingua
molle significari: unde quidam Tarentinas oves & nubes
dici autumat, quia sunt molles. Hinc Horatius optimo epi-
theto uidetur dixisse. Et molle Tarentū. Ouiū Tarentina-
rum tanquam elegantiſſimaru meminit Plaut. in Truculēto,
bis uerbis: Argētum meo qui debebat patri, qui oues. Tae-
rentinas

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

rentinas erat mercatus de patre, querit patrē. Columella.

Porrum Tarentinum) De hoc ait Epigrammatista: Fila Tarentini grauiter redolentia porri Edisti quoties, oscula clausa dato.lib. 8. cap. 11.

Tartesiaci) Tartesios oppidum est Hispanie: unde Tartesiacum pelagus dictum. In eo generose muræna nascuntur. Vnde à Varro laudatur muræna Tartesia. Apud Aulum Gellium mendose legitur muræna Tartesia, quasi à Tarso oppido Cilicie dicta, cum legendum sit Tartesia à Tarteso oppido Hispanie. Autumat Strabo ueteres Etrum fluum nominasse Tartesum. Nonnulli Tartesum Carteiam appellant. De Tarteso Silius: Tartesos stabulanti conscia Phœbo.lib. 6. cap. 16.

Tectum pecus) Id genus ouium signat, quod propter lanitij elegantiam operimentis tegitur, & ob id tectum pecus nominatur. Horatius id genus oues pellitas appellat illo sapphico uerficulo: Dulce pellitis ouibus Galeſi Flumen.lib. 7. cap. 2.

Palmeis regentibus) Legendum est tegetibus: significat enim tegetes ex folijs palmarum contextas adhiberi solitas ad vineam adumbrandam per cynocauamata, sic enim uocantur calores extuosi caniculae. M. Varro appellat tegeticulas canabinas, ex canabe factas.lib. 6. cap. 3.

Temporius) Tempestiuus, maturius aduerbiuim est, cui opponitur serius. Hinc Ouidianu illud, Modò surgit eos Temporius cœlo, modò serius incidit undis.lib. 8. cap. 4.

Terebratione) Id est, illius infisionis qua sit terebra, de qua sic inquit Cato: Terebra uitem quam inserere uoles pertundito, eò duos surculos uitigineos quod genus esse uoles insertos obliquos arcito ad medullam, & cetera.lib. 4. cap. 29.

Termitibus)

IN COLV MELLAM.

Termitibus) Termites sunt ramuli arborum maxime oliuarum, quod Porphyrio docet enarrans illud Horatij, Nunquam fallentis termes oliue. Aul. Gel. ramulos palmarum termites appellat, his uerbis, Spadica Dorici uocat auulsum è palma termite cum fructu. Item quoniā palme ex arbore cum fructu auulsus, spadix dicitur.lib. 7. cap. 9.

Ternarij) Scrobes ternarios appellant quoquouersus pedum trium, sicut quaternarios quoquouersus quatuor pedum.lib. 11. cap. 2.

Tertiatione) Oleum tertiae pressuræ, sicuti iteratione ponit pro oleo secundæ pressuræ.lib. 12. cap. 49.

Tertiato) Tertia aratione colito.lib. 2. cap. 10.

Tertiatur dodrante) Familiare est Col. aſis nomine totū, & conseqüenter per uncias intelligere partes, sicut hoc nomine dodrantis intelligi uult nouę partes unius operæ sufficere ad tertiadum agrum, id est, ad tertiam arationem in singula iugera peragendum.lib. 2. cap. 4.

Thalli caparum) Θάλλω uerbum Græci est, quod significat uiresco, & germino, inde thalli dicti stipites in cepis & folliculis, quos uulgus uocat germina, quibus semē cōtinetur. Θάλλω Græci omne germinans appellauere, Attici, maximè id in oliuis hac uoce nominat. Suidas ait, θάλλω dici καλόδη, id est, ramum oliue.lib. 11. cap. 3.

Taleagines) lego tiliaginae, hoc est, ex tilia arbore cōſte, cuius materies odorata est, nec teredinē sentit. Fasceis tiliaceis fasceabatur Antoninus, ut rectus incederet. Ex tiliæ membranis tenuissimis sunt coronæ uel coronarū ornamenti, phylire uocatur: de quibus aliubi plura.li. 12. ca. 45.

Tineosos) Plenos tinearū, qui sunt uermes, quos dueorum tineas uocant: tineas in libris gigni testatur Epigrammatista. In hominē prouenire longitudine pedum tricenni

kk 3 referit

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

refert Plin.lib.9.cap.14.

Tiruncula) Veteranus, & tiro opponuntur, neque solum de militibus, sed etiam matis animalibus usurpantur. lib.7.cap.12.

Ad tornina) Morbus est intestinorum, Greci uocant dysenterion, intus intestina exulceratur: ex his cruor manat, freques deiiciendi cupiditas, dolorq; in ano est. Torninosi dicuntur laborates hoc genere morbi. M. Tul. Torninosos quoq; dicimus quosdam, non quia patiuntur tornina, sed quia proclives sint ad hoc genus aegritudinis. lib.12.ca.38.

Firmis toris) Sicut toros dicimus in animalibus carnes pulposas, robustasq; ita in uitibus tuto alligari potest. In secunda Tusculana enarrantes illud, O' brachia, o' lacerto rum tori, scripsimus affatim super hac dictione. Ouidius colla torosa bou dixit elegantiissime. Col.lib.de arb.ca.16.

Tortuum) Cato fecatum uinum appellat, quod ex fructibus uini expressum est. Consimile est tortuum, quod post primam pressuram ex torculari exprimitur circucisis uincis, unde et circumcidaneum nominatur. Cato: Tortuum mustum circumcidaneum suo cuiq; dolio diuidito, additoq; pariter. Est alterum uini genus, quod praeligant uocant, quod operarij bibunt. Greci deuterias appellant, generali uocabulo omnia uina secundaria, nostri loram. Fiant maceratis aqua uinaceis. lib.12.cap.36.

Ceruice torosa) Pulposa, musclosa. Ouidius, Colla torosa boum. in Tusculanis questionibus ait Hercules, O' lacertorum tori. Pli. scribens de hortensibus decenter dixit, quod in uila torosior est. lib.5.cap.1.

Cum torreo) Ostio torrefacto. lib.6.cap.9.

Velut traducem) In arbustis sunt traduces: hoc autem uocabulo utimur in uitibus, quae ex arboribus in arbores traducuntur.

IN COLVMELLAM.

traducuntur. Traduces quidam rumpos appellant, à traducendo nominatos, quales eleganter utiliterq; formatos in territorio nostro conspicimus. Traducem binum antiqui precidere solent, ut ita transilem faceret. Nouariensis agricola traducit turba non contentus, nec copia ramorum, impositus etiam patibulis palmites circumvoluit. Hieronymus, Augustinus, Ruffinus, ceteriq; ecclesiastici scriptores, curiosi disputando disquirunt, atq; uestigant, nunquid anima ex traduce propagata sit, tanquam semen ex semine. Tertullianus oppido quam decenter scripsit fama serpere in traduces aurum, atq; linguarum. Mendosi sunt Tertulliani codices impressi, in quibus dictiones perpera distincte leguntur. Nam cu in traduces linguarum fuerit scribendum, sicut nos legimus: uitiosè impresserunt intra duces, corrumpo uocabulo elegantiissimo & sensu. lib.4.cap.9.

In secunda quasi tribu) Id est, in secundo ordine, ex loco, translatione facta à clavis Romanis. Nam alij erant in prima, alij in secunda classe, & ita gradatim distributi. Lege Liuium. Cōsimile est illud supra dictum à Columella: Posunt etiam secundæ noctes prouentus, & ubertate commendari. lib.2.cap.2.

Tribulā, & traham) Nomina sunt instrumentorum rustici corum, quibus ad terēda frumenta utūtur agricultorū. Seruus interpretatur esse genera uehiculorum, enarrant illud Vergilianum: Tribulaq; trahāq; & iniquo pōdere rasitris; sic enim scribit: Tribula genus uehiculi, quo teruntur in area fruges. Traha quoq; genus est uehiculi, dictum à trahendo, nam non habet rotas. Tribulam à terendo dictam autem. Fit autem tribula ex tabula lapidibus, aut ferro exasperata, quae imposito auriga, aut pondere grandi trahiatur iumentis iunctis, aut discutit ex spica grana, aut ex aspera bus

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

bus dentatis cum orbiculis, quod, ut inquit M. Varro, plo-
stellum Poenicum appellant. lib. 2. cap. 21.

Nullū natura trimestre semen) Plin. taxans Col. senten-
tiam sic refert: In tantum fallitur Columella, qui ne trime-
stris propriū quidē genus existimauerit esse, cum sit anti-
quissimum, Græci trimenon uocant. lib. 2. cap. 9.

Satoriam trimodiam) nomen est uasis à mensura trium
modiorum: satoriam uocat, quoniam ex ea satores semina
iaciunt in satione seminum. lib. 2. cap. 9.

Trulla) Trullum, & trulla sunt uasa, quorum mentio
apud scriptores: præterea trulla instrumentum est æneum
fabrile, cuius meminit Vitruvius, in quo significatu hic po-
nere uidetur. lib. 9. cap. 12.

Tubulū fistilem) Tubi, & per diminutionē tubuli sunt
quedā quasi uasa fistilia, oblonga instar fistularū, quibus
utinur ad ductus aquarū conficiendos. Plin. tradit aquas
a fonte duci fistilibus tubis utilissimū esse: & ut autor est
Vitruvius, salubriores sunt aquæ, que ducuntur per tubu-
los fistiles, quam que per fistulas plumbeas. Plin. hoc idem
memorans cola fistilia uocat, quem Col. tubulum fistilem
appellat. Pliniū uerba sunt hæc: Est & luxuriosa ratio ui-
tes cædi, ut quatuor malleoli uehementi uinculo colligen-
tur in parte luxuriosa: atque ita uel ossa bubuli curvis, uel
per cola fistilia trajecti obruantur binis eminentibus gem-
mis. & mox paulo ait, Talis uiae acinas nihil intus ligni
habituros Columella promittit. Col. lib. de arb. cap. 9.

Lauri turiones) Hoc uocabulo, quod infrequens est, si-
gnificari uidentur teneritudines ramisculorum in summi-
tibus arborum. lib. 2. cap. 47.